ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTHTĐT  Đức Phổ,  ngày        tháng 4 năm 2025

   Kính gửi:

         - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã;

    - Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

    - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thị xã;

    - UBND các xã, phường.

Hiện nay, tình trạng người dân sử dụng lòng đường, lề đường, hè phố các

tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ, đường đô thị, đường giao thông nông thôn làm nơi

để phơi lúa, rơm rạ diễn ra phổ biến, nhất là trên tuyến Quốc lộ 1, dẫn đến tìm

ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông là rất lớn.

Để chấn chỉnh tình trạng trên, trên cơ sở ý kiến đề xuất của Phòng Kinh

tế, Hạ tầng và Đô thị thị xã tại Công văn số 150/PKTHTĐT ngày 29/4/2025,

Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu UBND các xã, phường:

Đẩy mạnh tuyên truyền để Nhân dân biết, chấp hành các quy định của

pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, bảo vệ môi

trường; không phơi lúa, rơm rạ trên đường bộ, đặc biệt là trong phạm vi lòng

đường các tuyến Quốc lộ, tỉnh lộ, đường đô thị.

Chủ tịch UBND các xã, phường có trách nhiệm xử lý nghiêm các trường

hợp cố ý không chấp hành quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ, bảo vệ môi trường gây mất an toàn giao thông, ô

nhiễm môi trường.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức chính

trị - xã hội thị xã: tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền vận động hội viên,

đoàn viên, gia đình và người thân nghiêm chỉnh chấp hành quy định của pháp

luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, bảo vệ môi trường,

góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, tạo mỹ quan đô thị.

3. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thị xã: Kiểm tra việc chấp hành

các quy định của pháp luật về quản lý, bảo quản kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ trên địa bàn thị xã; kịp thời báo cáo, tham mưu Chủ tịch UBND thị xã

xử lý đối với các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

V/v tăng cường công tác

tuyên truyền, xử lý các tổ

chức, cá nhân phơi lúa,

rơm rạ trên đường bộ

2

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Hội Nông dân thị xã;

- Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã;

- Hội Cựu chiến binh thị xã;

- Thị Đoàn Đức Phổ;

- Phòng NN&MT thị xã;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

 Võ Thanh Hùng

		2025-05-06T09:44:38+0700
	Võ Thanh Hùng

		2025-05-06T10:21:17+0700

		2025-05-06T10:21:17+0700

		2025-05-06T10:21:17+0700